
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.366 Quinta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2020

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
06 de Outubro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matricula - 5945555/ 1

Protocolo: 588170

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 575/2020-GAB/PRES. BELÉM, 21 DE SETEMBRO DE 
2020. O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATI-
VO DO PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Gover-
namental de 01.01.2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02.01.2019 a 
contar de 01.01.2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando 
o Julgamento de 11/01/2019 e a PORTARIA Nº 209 de 12/02/2019 publi-
cada no DOE nº 33.806 de 18/02/2019, ambos do senhor Presidente da 
FASEPA; R E S O L V E: Art. 1º. DETERMINAR com fulcro no art. 199, a ins-
tauração do Processo Administrativo Disciplinar/PAD nº 15/2020 (Processo 
nº 2018/156956), a fi m de apurar suposta infração funcional praticada por 
ex-servidora desta Fundação; Art. 2º. DESIGNAR com base no art. 205 
que as servidoras IZABELA QUARESMA DE SIQUEIRA ROCHA, matrícula 
nº 54194855/1, PAULA DANIELE BASTOS LINS, matrícula nº 5896647/1 
e FRANCIMAR SOARES FRANCO, matrícula nº 3198901/1 todas lotadas 
neste Órgão, que sob a Presidência da primeira, procedam às apurações 
do fato suscitado; Art. 3º. CONCEDER com base no art. 208, o prazo de 
60 (sessenta) dias para que a Comissão Processante conclua a supracitada 
apuração e apresente Relatório Conclusivo; Art. 4º. Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. MIGUEL FORTUNATO GO-
MES DOS SANTOS JÚNIOR. Presidente da FASEPA.

Protocolo: 588003
PORTARIA Nº 574/2020-GAB/PRES. BELÉM, 21 DE SETEMBRO DE 
2020. O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATI-
VO DO PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Gover-
namental de 01.01.2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02.01.2019 a 
contar de 01.01.2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando 
o Memorando nº 16/2019-SAS/NAI de 15/01/2020, o Parecer Jurídico nº 
45/2020/PROJUR de 18/02/2020 e o despacho do Presidente da FASEPA de 
19/02/2020; R E S O L V E: Art. 1º. DETERMINAR com fulcro no art. 199, 
a instauração do Processo Administrativo Disciplinar-PAD nº 14/2020 (Pro-
cesso nº 2020/37093), a fi m de apurar suposta infração funcional pratica-
da por servidor desta Fundação; Art. 2º. DESIGNAR com base no art. 205 
que as servidoras FRANCIMAR SOARES FRANCO, matrícula nº 3198901/1, 
PAULA DANIELE BASTOS LINS, matrícula nº 5896647/1 e IZABELA QUA-
RESMA DE SIQUEIRA ROCHA, matrícula nº 54194855/1, todas lotadas 
neste Órgão, que sob a Presidência da primeira, procedam às apurações 
do fato suscitado; Art. 3º. CONCEDER com base no art. 208, o prazo de 
60 (sessenta) dias para que a Comissão Processante conclua a supracitada 
apuração e apresente Relatório Conclusivo; Art. 4º. Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. MIGUEL FORTUNATO GO-
MES DOS SANTOS JÚNIOR. Presidente da FASEPA.

Protocolo: 587998

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(Processo nº2020/409825)
 O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos 
do processo em epígrafe, bem como as disposições do Edital de Pregão 
Eletrônico nº 006/2020 – FASEPA, que tem objeto a AQUISIÇÃO DE COL-
CHÕES para o período de 12 (doze) meses, para atender as necessidades 
das Unidades Operacionais da FASEPA de Belém e Mesorregião, Marabá e 
Santarém, bem como considerando a manifestação da Comissão de Con-
trole Interno, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR, nos termos do art. 13, inciso V do Decreto Estadual nº 
534/2020, o objeto dos itens 1 e 2 deste certame à empresa JRS COMER-
CIAL DE COLCHÕES EIRELI (CNPJ/MF nº 18.085.510/0001-74) pela oferta 
dos valores de R$ 219.438,00 (duzentos e dezenove mil e quatrocentos e 
trinta e oito reais) e R$ 73.146,00 (setenta e três mil e cento e quarenta e 
seis reais) para os referidos itens respectivamente;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a publicação deste termo de homologação;
III – Determinar à Gerência de Contratos e Convênios a elaboração do 
instrumento contratual nos termos do edital desta licitação;
IV – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação de fi scal 
de contrato.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 06 de Outubro de 2020.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Presidente da FASEPA

Protocolo: 587994

DIÁRIA
.

PORTARIA  524 – DO DIA 07/10/2020
OBJETIVO : Realizar visita técnica no CIAM MARABÁ(Proc. 800105/2020-GE-
REM)
SERVIDOR: ANDRE BEZERRA DE ARAUJO
CARGO: XXX   -   MATRICULA: 5956790/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA   -  DESTINO : MARABÁ/PA
PERIODO DA VIAGEM: 07 A 09/10/2020 – DIARIA – 2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 588120
PORTARIA: 522- DO DIA 06/10/2020
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente, custo-
diado na UASE BENEVIDES (Proc. 791202/2020-Mem 600/2020)
SERVIDORA: IVONEIDE SALES DE QUEIROZ
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL-  MATRICULA: 5923375/ 2
SERVIDORA: ADRIANA CARREIRA MELO PESSOA
CARGO: PSICÓLOGO - MATRICULA: 5891040/ 4
SERVIDOR: JARELE ALVES TORRES
CARGO:MOTORISTA  -  MATRICULA: 5956490/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO : PARAGOMINAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 08 A 09/10/2020   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 587990
PORTARIA Nº 523, de 07 de outubro de 2020.
Processo nº 798520/2020.
OBJETIVO: Realizar capacitação técnica das equipes pedagógica, enferma-
gem e administrativa do CIAM/MRB.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: MARABÁ/PA.
PERÍODO: 26/10/2020 a 31/10/2020. – (5,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: RENATO JÂNIO FERREIRA MAIA, AGENTE ADMINSTRATIVO, 
Matricula 54180595/2, e ANA PATRÍCIA CARREIRA PIRES, MONITORA, Ma-
tricula 57200258/1.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 588134

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 312/2020-GGP/SEJUDH
Belém (PA), 06 de outubro de 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMA-
NOS,  no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
5225167/1 Ana Cristina Colares Motta 2020 25.11.2020 a 24.12.2020
3164861/2 Celeste Waughan Sousa 2020 23.11.2020 a 22.12.2020
5895693/1 Fábio Adriano Nascimento Holanda 2019 24.11.2020 a 23.12.2020
55586314/1 Damásio Alves dos Santos 2019 01.11.2020 a 30.11.2020

32395/1 Jocimar Siqueira da Silva 2020 10.11.2020 a 09.12.2020
57211421/1 Joelma Benedita Carneiro Melo 2020 03.11.2020 a 02.12.2020
54180171/2 Nixon Raimundo Nonato Guimarães 2020 03.11.2020 a 02.12.2020
57230890/1 Júlio Cezar dos Santos Leal 2020 09.11.2020 a 08.12.2020
57202782/1 Simone Costa e Silva 2020 03.11.2020 a 02.12.2020
57202778/1 Soraia Melissa Failache Soares 2019 03.11.2020 a 02.12.2020
57230905/1 Osmar Ferreira Guimarães 2020 03.11.2020 a 02.12.2020

40380/1 Reinaldo Lemos da Silva 2019 03.11.2020 a 02.12.2020
5901141/1 Wagner Nascimento de Almeida 2020 03.11.2020 a 02.12.2020
5898744/2 Wesley da Silva Araújo 2020 03.11.2020 a 02.12.2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE ANDRÉ AZEVEDO ROSA.
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 588392
PORTARIA Nº 313/2020-GGP/SEJUDH  
Belém (PA), 06 de outubro de 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/09/2020 
publicado no DOE nº 34.333 de 02/09/2020,
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº. 63573,
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde à 
servidora IVANY LISBOA SANTOS, matrícula nº 5897119/2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania – Serviço 
Social, no período de 05/09/2020 a 03/11/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE ANDRÉ AZEVEDO ROSA
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 588233


